Ata Nº 02/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 02/2021 - Ordinária

Ata da (2ª) segunda reunião do ano de dois mil e vinte e um do Conselho de Centro da 1

UDESC Laguna. Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, com 2

início às nove horas, por meio de vídeo conferência através da ferramenta Teams, reuniu-3

se ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora Patricia 4

Sfair Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal Reis. 5

Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline Fernandes 6

de Oliveira, Carlos André da Veiga Lima Rosa (Representantes dos diretores), Eduardo 7

Nogueira Giovanni (Representantes dos chefes de Departamento), Giovanni Lemos De Mello, 8

Leandro Silva Leite, Miklos Maximiliano Bajay (Representantes docentes) e Michel Martins 9

(Representante Técnico Administrativo). Constatado o quórum regimental, a senhora 10

Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e abriu a reunião. 01) Ata: 11

Como primeiro ponto da reunião, a Senhora Presidente colocou em apreciação e votação a 12

Ata 001/2021. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação sendo aprovado 13

por unanimidade. Passando em seguida para o item 02) Expedientes: A Senhora 14

Presidente abriu as inscrições para expedientes. Se inscreveu o Conselheiro Carlos Andre e 15

o Conselheiro Giovanni. Como primeiro item do expediente o Conselheiro Carlos Andre 16

solicita alteração do detalhamento dos processos de homologação dos processos seletivos. 17

Como segundo item de expediente o Conselheiro Giovanni solicita Regime de Urgência para 18

o Processo 8489/2021, colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Não havendo 19

mais manifestações a Senhora Presidente passou então para o item 3.1) Processo 20

32622/2020; Interessado: David Valenca Dantas; Assunto: Solicitação de progressão de 21

carreira de professor adjunto nível III para Professor associado III; Relatora: Patricia Sfair 22

Sunye. A relatora fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer Favorável 23

à homologação do parecer da banca avaliadora, que não concedeu a Progressão solicitada 24

pelo Professor David Valença Dantas, o processo foi colocado em discussão, e não havendo 25

quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  26

3.2) Processo 8489/2021; Interessado: Kleyser Ribeiro; Assunto: RECURSO Processo 27

UDESC 00006117/2021: Solicitação de prorrogação do prazo de afastamento para cursar 28

doutorado; Relator: Giovanni Lemos de Mello. O relator fez a leitura e explanação de seu 29

relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e após ampla 30

discussão, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por maioria de votos. 3.3) 31

Processo 7242/2021; Interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC 32

UDESC; Assunto: Solicitação de aprovação de Plano de Trabalho individual provisório 33

 Ata Nº 02/2021

2021.1/DAU/CERES/UDESC; Relatora: Aline Fernandes de Oliveira. A relatora fez a leitura 34

e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em 35

discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo 36

aprovado por unanimidade. 3.4) Processo 7581/2021; Interessado: FUNDACAO 37

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: CI N. 007/2021/DAU - SOLICITA 38

EMISSAO DE PORTARIA; Relator: Michel Martins. O relator fez a leitura e explanação de seu 39

relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não 40

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 41

unanimidade. 3.5) Processo 7858/2021; Interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO 42

ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Planilha de Ocupação Docente e PTIs provisórios - 43

Semestre 2021-1.; Relator: Eduardo Nogueira Giovanni. O relator fez a leitura e explanação 44

de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, o 45

Professor Miklos se manifesta e compartilha que não concorda com a divisão de turmas 46

práticas neste período de pandemia pois está é uma divisão em função da limitação física 47

do centro e que não faz sentido com as aulas remotas, esclarece que sabe da orientação da 48

reitoria para manter as várias turmas para quando retornar as aulas presenciais não precisar 49

fazer ajustes administrativos, porém em sua opinião a pandemia irá se estender por muito 50

tempo e poderia ser melhor organizado para os professores efetivos pegarem mais 51

disciplinas e ofertar um ensino de mais qualidade para os alunos. Não havendo mais quem 52

queira se manifestar, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 53

3.6) Processo NPP2015020002939; Interessado: Carlos André da Veiga Lima Rosa; 54

Assunto: Prorrogação Projeto de Pesquisa; Relator: Leandro Silva Leite. O relator fez a 55

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado 56

em discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, 57

sendo aprovado por unanimidade. 3.7) Processo 7067/2021; Interessado: FUNDACAO 58

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Homologação de aprovação Ad 59

Referendum do Colegiado do Departamento. - Processo 5723/2021 (Processo Seletivo).; 60

Relator: Carlos André da Veiga Lima Rosa. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 61

concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não havendo 62

quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 63

3.8) Processo 7069/2021; Interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC 64

UDESC; Assunto: Homologação de aprovação Ad Referendum do Colegiado do 65

Departamento. - Processo 5727/2021 (Processo Seletivo).; Relator: Miklos Maximiliano 66

Bajay. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, 67

o processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi 68

 Ata Nº 02/2021

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.9) Processo 7070/2021; 69

Interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Homologação 70

de aprovação Ad Referendum do Colegiado do Departamento. - Processo 5729/2021 71

(Processo Seletivo).; Relator: Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação de 72

seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não 73

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 74

unanimidade. 3.10) Processo 7103/2021; Interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO 75

ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Homologação de aprovação "ad referedum" da solicitação 76

de processo seletivo para 2021 - SGPE 5305/2021; Relator: Miklos Maximiliano Bajay. O 77

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo 78

foi colocado em discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em 79

votação, sendo aprovado por unanimidade. Após a votação, passou então para o item 04) 80

Comunicações Pessoais: Como primeiro a se manifestar o Professor Eduardo informa que 81

foi encerrada a avaliação pela CSA e que de um total de geral de 631 alunos do CERES, 159 82

responderam a avaliação, o que corresponde a 25,2%. E dos Docentes, de um total geral 83

de 50 professores, 16 responderam a avaliação, o que corresponde a 32%. Após seguiu-se 84

amplo debate a respeito da baixa adesão à avaliação. E não havendo mais quem queira se 85

manifestar a senhora Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Daniel Vidal Reis, 86

secretário do Conselho de Centro, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e 87

aprovada, será assinada pela senhora Presidente, pelo secretário e demais conselheiros 88

presentes. Laguna, aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e um. 89

Patricia Sfair Sunye Aline Fernandes de Oliveira Carlos André da V. Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Eduardo Nogueira Giovanni Miklos Maximiliano Bajay (T) Leandro Silva Leite

Rafael Zanelato Ledo Christian da Silva (S) Eduardo Nogueira Giovanni

Conselheiro Conselheiros Conselheiros

Giovanni Lemos de Mello Michel Martins Daniel Vidal Reis

Americo Hiroyuki Hara Liz Kelli de Amorim Sombrio Secretário

Conselheiros Conselheiros